

COMUNICATO STAMPA

FONDIARIA-SAI S.p.A.: APPROVATI I CONTI CONSOLIDATI RELATIVI AL 1° TRIMESTRE 2007. RACCOLTA PREMI TOTALE € mil. 2.805,5 (+ 12,3%).

Gruppo Fondiaria-SAI	1° Trim. 2007	1° Trim. 2006	Var. %
Importi in € mil.			
Raccolta Premi Totale	2.805,5	2.497,9	(+ 12,3)
Utile Netto Consolidato	167,4	166,8	(+ 0,4)
CR Operativo	86,3	85,2	
CR	91,5	92,4	

Milano, 10 maggio 2007. Sotto la presidenza di Jonella Ligresti si è riunito oggi il Consiglio di Amministrazione di Fondiaria-SAI S.p.A. che ha approvato i conti consolidati relativi al primo trimestre 2007.

Il conto economico consolidato chiude con un utile di periodo di pertinenza di gruppo pari a € mil. 167,4, denotando quindi una leggera crescita rispetto agli € mil. 166,8 raggiunti nell'analogo periodo precedente, che peraltro beneficiava del realizzo di significative plusvalenze su investimenti per circa € mil. 85 (€ mil. 46 nel 1° trimestre 2007). Il soddisfacente andamento della gestione industriale è confermato dal risultato del conto tecnico rami Danni, rilevato secondo schemi di rappresentazione tradizionali, che passa da € mil. 131,4 a € mil. 153,0 con una crescita del 16,4%.

La raccolta premi ammonta complessivamente a € mil. 2.805,5 (+ 12,3%). La produzione al 31 marzo 2007 include i dati delle controllate Liguria Assicurazioni, Liguria Vita, Capitalia Assicurazioni ed il 50% di Bipiemme Vita: in termini omogenei l'incremento sarebbe stato pari al 7,5%. Il dato non comprende i contratti di investimento dei rami vita, che ammontano a circa € mil. 47 (€ mil. 295 al 31 marzo 2006).

Nei Rami Danni la raccolta premi del lavoro diretto ha raggiunto € mil. 1.847,4 (+ 1,3%). Buono l'andamento dei sinistri denunciati (-3,6%): in particolare nel ramo RC Auto le denunce presentano un calo del 7,7%. Occorre ricordare che a decorrere dallo scorso 1° febbraio ha preso avvio il nuovo regime di indennizzo diretto: tuttavia, il breve lasso di tempo trascorso non consente di esprimere una valutazione attendibile sui complessivi effetti derivanti dall'adozione della citata procedura.

In miglioramento il Combined Ratio grazie al minor impatto degli oneri tecnici. Il Combined Ratio operativo si conferma su livelli di assoluta eccellenza, malgrado il mantenimento di criteri di particolare prudenza nella valutazione della riserva sinistri nella RC Generale.



La gestione assicurativa del settore chiude con un utile prima delle imposte di € mil. 226,5 (€ mil. 199,6 al 31 marzo 2006). Il risultato tecnico si mantiene positivo per € milioni 153,0 (€ mil. 131,4).

Il settore Vita fa emergere un utile prima delle imposte di € mil. 54,5: il calo rispetto agli € mil. 70,5 del corrispondente periodo dell'esercizio precedente è essenzialmente dovuto al minor apporto di utili netti da realizzo. La raccolta premi del lavoro diretto ha raggiunto € mil. 995,5 (+ 42,7%), grazie al positivo contributo sia delle reti tradizionali che del canale di bancassicurazione: in termini omogenei l'incremento sarebbe stato pari al 33,9%.

La gestione patrimoniale e finanziaria ha conseguito proventi lordi da strumenti finanziari e investimenti immobiliari per € mil. 275 (€ mil. 276 nel 1° trim. 2006), grazie ai rendimenti registrati dagli investimenti obbligazionari.

I risultati raggiunti, pur considerando il breve periodo di osservazione, confermano la piena fiducia nel raggiungimento da parte del Gruppo degli obiettivi presentati recentemente alla comunità finanziaria.

Ufficio Stampa
Federica Dal Conte
Claudia Galassi
02 66704324

Investor Relations
Raffaele Guasco
Giancarlo Lana
Floriana Amari
011 6657642

GRUPPO FONDIARIA - SAI

Posizione patrimoniale e finanziaria netta

(in migliaia di Euro)

	31-Mar-07	31-Dec-06	Var. %	31-Mar-06
INVESTIMENTI				
Investimenti immobiliari	2,147,700	2,125,628	1.04%	2,034,238
Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	275,598	155,921	76.75%	68,652
Investimenti posseduti sino alla scadenza	0	0	0.00%	0
Finanziamenti e crediti	1,238,732	1,305,863	-5.14%	1,431,620
Attività finanziarie disponibili per la vendita	23,469,731	23,067,611	1.74%	21,815,373
Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	7,279,571	7,157,453	1.71%	5,572,654
Totale investimenti	34,411,332	33,812,476	1.77%	30,922,537
Attività materiali: Immobili e altre attività materiali	1,181,331	1,164,620	1.43%	1,111,466
Totale attività non correnti	35,592,663	34,977,096	1.76%	32,034,003
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	692,358	723,032	-4.24%	652,892
Totale attività non correnti e disponibilità liquide	36,285,021	35,700,128	1.64%	32,686,895
RISERVE TECNICHE NETTE				
Riserve tecniche danni				
Riserva premi	2,406,676	2,437,801	-1.28%	2,371,041
Riserva sinistri	8,469,532	8,529,076	-0.70%	8,032,398
Altre riserve	10,498	10,501	-0.03%	9,911
Totale riserve danni	10,886,706	10,977,378	-0.83%	10,413,350
Riserve tecniche vita				
Riserve matematiche	13,699,317	13,538,101	1.19%	12,531,645
Riserve per somme da pagare	207,116	203,548	1.75%	107,768
Riserve tecniche il cui rischio è sopportato dagli assicurati	1,349,883	1,126,403	19.84%	860,852
Altre riserve	144,786	185,460	-21.93%	249,242
Totale riserve vita	15,401,102	15,053,512	2.31%	13,749,507
Totale riserve tecniche nette	26,287,808	26,030,890	0.99%	24,162,857
PASSIVITA' FINANZIARIE				
Passività subordinate	805,423	807,386	-0.24%	485,929
Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	4,663,074	4,842,032	-3.70%	3,395,744
Altre passività finanziarie	1,407,584	1,430,477	-1.60%	1,520,946
Totale passività finanziarie	6,876,081	7,079,895	-2.88%	5,402,619

GRUPPO FONDIARIA - SAI

Conto Economico Consolidato

(in migliaia di Euro)

	31-Mar-07	31-Mar-06	31-Dec-06
Premi netti	2,749,424	2,408,504	9,649,838
Commissioni attive	28,684	19,357	76,499
Proventi netti derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	19,657	2,644	80,267
Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	3,641	12,332	19,500
Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	275,427	275,586	1,136,397
<i>Interessi attivi</i>	201,914	165,948	710,662
<i>Altri proventi</i>	27,925	22,287	228,534
<i>Utili realizzati</i>	45,537	85,879	196,917
<i>Utili da valutazione</i>	51	1,472	284
Altri ricavi	88,829	81,164	400,946
TOTALE RICAVI	3,165,662	2,799,587	11,363,447
Oneri netti relativi ai sinistri	2,180,712	1,855,521	7,833,827
Commissioni passive	13,893	12,649	39,754
Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	89	0	54
Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	57,058	44,950	257,787
<i>Interessi passivi</i>	22,248	17,518	88,097
<i>Altri oneri</i>	14,486	7,651	77,680
<i>Perdite realizzate</i>	11,110	9,022	54,581
<i>Perdite da valutazione</i>	9,214	10,759	37,429
Spese di gestione	432,807	401,261	1,644,278
<i>Provvigioni e altre spese di acquisizione su contratti di assicurazione</i>	334,780	311,578	1,289,588
<i>Spese di gestione degli investimenti</i>	3,235	17,152	10,462
<i>Altre spese di amministrazione</i>	94,792	72,531	344,228
Altri costi	196,967	214,072	678,863
TOTALE COSTI	2,881,526	2,528,453	10,454,563
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	284,136	271,134	908,884
Imposte	116,722	104,297	308,116
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE	167,414	166,837	600,768
UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	0	0	0
UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	167,414	166,837	600,768
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DEL GRUPPO	135,458	134,763	481,204
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	31,956	32,074	119,564